MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

DECRETO Nº 064/2023
DE 24 DE JULHO DE 2023

ALTERA O ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 029/2023, QUE
DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS PARA
O ANO DE 2023 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterado o anexo único do Decreto nº 029/2023, de

23.03.2023, que dispõe sobre o Calendário Oficial de Eventos do ano de 2023 do
município de São José do Ouro, para a inclusão de eventos nos meses de julho e
dezembro de 2023.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto
029/2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigar na data de sua publicação.

SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 24 DE JULHO DE 2023

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
    EM 24 DE JULHO DE 2023

       Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

ANEXO ÚNICO

ABRIL

DATA EVENTO ENTIDADE

29 Mãe destaque na Comunidade de São
Miguel – início 14 horas EMATER

MAIO
DATA EVENTO ENTIDADE

05 Baile de Aniversário do CTG Piquete da
Querência e Prenda Jovem CTG Piquete da Querência

13 Jantar em Homenagem às Mães (Clube
Guarany – início 20:00 horas)

Rotary Club e Casa da
Amizade

20 e 21
Festa Bairro das Canções
20/05/2023 – Miúdos
21/05/2023 Festa em Honra a Santa Rita

Associação de Moradores do
Bairro das Canções

27
Almoço da Associação Corpo de
Bombeiros Voluntários de São José do
Ouro – Amouro, início 12 horas.

Associação Corpo de
Bombeiros Voluntários de
São José do Ouro.

28 Matinê  Associação de Apoio ao Idoso
Riqueza interior

JUNHO
DATA EVENTO ENTIDADE

03 Feijão Fest. (Salão Paroquial – 19:30
horas) CLJ

17 Mostra de Danças CTG Piquete da Querência

JULHO
DATA EVENTO ENTIDADE

01 Jantar Festivo  Consulado do Internacional
Ourense

08 2º Miúdos CTG Piquete da Querência:  CTG Piquete da Querência

09 Almoço e Matinê - Capela Aparecida Clube Aparecida – Uma Nova
Esperança

29 16º Sabugaço Sede da ASMOURO

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

AGOSTO
DATA EVENTO ENTIDADE

05 Festival do Galeto (CTG Piquete da
Querência) início 20 horas.  EEEM José Gelain

12 Jantar Baile em Homenagem aos Pais. Rotary Club

18,19 e 20 I Rodeio de Laço – Parque de Rodeios –
Bairro Nossa Senhora da Saúde CTG União Campeira II

19 Encontro Municipal de Mães – Vale
Paraíso – Início 09 horas EMATER

26 Trilha do Grupo Alienados na Lama Grupo Alienados na Lama

27 Matinê Regional – CTG Piquete da
Querência

Grupo da Melhor Idade –
Riqueza Interior

SETEMBRO
DATA EVENTO ENTIDADE

08 Baile Abertura Semana Farroupilha CTG Piquete da Querência
09 e 10 Romaria Nossa Senhora da Salete  Cerro Azul

10 Aniversário Emancipação Político
Administrativa do Município

09 a 20 Acampamento Farrapo, Semana
Farroupilha e Dia do Gaúcho CTG – Município - SMEC

OUTUBRO
DATA EVENTO ENTIDADE

28
Aniversário de 40 anos de Fundação da
Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL,
Clube Guarany 20 horas

CDL Ourense

DEZEMBRO
DATA EVENTO ENTIDADE

10 Desfile Amigos da Carroça – tarde  Amigos da Carroça

16 e 17

21ª Festa dos Motoristas Ourenses em
Honra a São Cristóvão e Nossa Senhora
da Boa Viagem, Padroeiros dos
Motoristas

ASMOURO